1

平成26年7月17日

各 位

会 社 名 株式会社イズミ

代表者名 代表取締役社長 山西 泰明

 （コード：8273、東証第一部）

問合せ先 執行役員経理財務部長 川西 正身

 （TEL 082-264-3211）

株式会社広栄の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成26年7月17日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社広栄の株式を取得し、子会

社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

株式会社広栄は昭和 51 年に設立し、現在熊本市内において地域密着型のスーパーマーケットとして大型店

「Big the Big」2 店舗を含む、合計 4 店舗展開しております。特に生鮮食品に力を入れ、地域の新鮮で安心

な野菜や、近海の取れたての鮮魚の展開など地産地消の取り組みに注力した店舗運営とともに、「こだわりパ

ン工房モリコーネ」など付加価値のある独自の品揃えも展開してまいりました。また、地域のお祭りやフリー

マーケット等のイベント開催など地域コミュニティに密着した社会活動も積極的に推進してまいりました。

一方、当社は中国・四国・九州エリアにおいて、ドミナント出店をすすめてまいりました。当熊本エリアに

おきましても、昨年度は「ゆめタウン玉名」、「ゆめマート田崎」、更に今年度は「ゆめマート松橋」、「ゆめタ

ウン大江」を新規出店いたしました。その結果、連結子会社である株式会社ゆめマートを含めイズミ・グルー

プは熊本県下に 28 店舗を展開することとなりました。これにより、ゆめブランドを地域に浸透させるととも

に、地域密着の品揃えとスケールメリットの活用の両立を図ってまいります。

今後の小売業界の経営環境は、足元では個人消費が回復傾向にあり、消費増税の反動は徐々に薄まっている

とはいえ、コンビニエンスストアやディスカウントストア等、業界を越えた競争が一段と激化していくことが

予想されます。

このような環境の中、両社が連携し経営資源を共有することで、地域特性に対するノウハウの結集と相互補

完を推し進め、地域に根ざした品揃えの実現やスケールメリットを活かした業務効率の改善に取り組み、エリ

アにおける競争力とシェアの向上に結び付くものと考え、この度の株式取得の合意に至りました。

今後は、今まで以上にお客様満足度の向上を図ることにより、事業基盤の安定と一段の企業成長を実現し、

地域社会への貢献を果たすとともに従業員の待遇改善を進めてまいります。

2

２．異動する子会社（株式会社 広栄）の概要

（１） 名 称 株式会社 広栄

（２） 所 在 地 熊本市南区

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 濵﨑 正

（４） 事 業 内 容 スーパーマーケット

（５） 店 舗 数 4店舗

（６） 資 本 金 10百万円

（７） 設 立 年 月 日 昭和51年6月

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

 決算期 平成24年6月期 平成25年6月期

（９） 売 上 高 4,327百万円 4,038百万円

３．株式取得の相手先の概要

株式取得の相手先は、その希望により、氏名・住所を非公表とさせていただきます。なお、当社との間で記

載すべき資本関係・人的関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数
200株

（議決権の数：200個）

（３） 取 得 価 額
純資産の額等については、第三者の評価結果等を参考に検討をし、売主と

の協議のうえ決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成26年７月17日

（２） 契 約 締 結 日 平成26年７月17日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成26年７月17日

６．今後の見通し

本件に伴う株式会社イズミの平成27年２月期連結業績に与える影響は軽微であります。

以上